120 da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, 

DECRETA: 

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n°8.666 de 21 de  junho de 1993 
ficam atualizados nos seguintes termos: 

I - para obras e serviços de engenharia: 

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 

na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

II - para compras e serviços não incluidos no inciso I: 

na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 

na modalidade tomada de preços - até RS 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e 

na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias após a data de sua publicação. 

Brasilia, 18 de junho de 2018; 197° da Independência e 130° da República. 

IPCHEL TEMER 
teves Pedro Colnago Junior 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 19.6.2018

[...]

1° do Decreto Federal n°9.412, de 18 de junho de 2019, os valores estabelecidos 
nos incisos Ia II do capei do art. 23 da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes 
patamares: 

- para obras e serviços de engenharia: 

na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 

na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300,000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

'c) na modalidade concorrência acima de RS 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil irai); 

modalidade tomada de preços- até R$ 1.930.090,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e 

c) na modalidade concorrência - acima de Rs 1.930.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referencia:

[...]

Para pequerms11) cumpras rir. pronto pagamento. as= entendidae aduelas de valor njn superior  o 5% (i ;oco Dor 
cento) do kmite estabelecia.) no art. 23, inciso 11, irlinea 'cr da -eferald Lei, retas em reg na. de acrantarrentu, 
limite máximo passa para RS 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais); 

Para as disposições do art. 24[2], os valores dispensáveis da licitação foram atualizados nos seguintes patamares: 

- obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a', do inciso 1 do art. 
23, foram alterados para RS 33.000,00 (trinta e três mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma 
obra 011 serviço ou ainda para obras e serviços da mesma Natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 
conjunta e concomitantern.-nro 

- outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso lido art. 23, 
foram alterados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que não se refiram a parcelas de uni 
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. 

https://www1ice.prigov.brinoticias/nota-tecnica-posicionamento-do-tce-pr-sobre-novos-valores-da-lei-de-licitacoes/6248/N 	 1/2 

Para as licitações ou conjunto delas, que requererem a realização prévia de audiências publicas, conforme previsto no 
artigo 39[3] da Lei 8.660/93, os valores mínimos passam para R$ 330.000.000.00 (trezentos e trinta milhões de 
reais). 

MAURO MUNHOZ 

Coordenador-Geral de Fiscalização 

[1). Art. 60. Os contratos e seus aditamentos serão lavrados nas repartições interessadas, as quais manterão arquivo 
cronológico dos seus autógrafos e registro sistemático do seu extrato, salvo os relativos a direitos reais sobre Imóveis,